
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 539      del    30.12.2004 
 

O G G E T T O 
 
Patrocinio e sostegno economico per manifestazione promozionale dell’Istituto Professionale di 
Stato per l’Industria, l’Artigianato e le Attività Marinare “Amerigo Vespucci” di Molfetta 
nell’ambito del progetto PON dal titolo “Costumi Teatrali: studio e realizzazione”. Impegno di 
spesa €.3000,00. 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 26.1.2005 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che lo Statuto vigente di questo Comune afferma: 
 

che “La Città di Molfetta, grazie alla sua nobile e secolare storia, esprime e 
promuove i valori del lavoro, della cultura, della solidarietà, del dialogo, della tolleranza, 
della pace e della libertà, della vita e della famiglia”, 
 

all’art. 4 il concorso del Comune è finalizzato a: 
h) assicurare il diritto allo studio ed alla Cultura fino ai livelli più alti; 
k) promuovere e sostenere iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con 
particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali…; 
  

all'art. 10 comma 2: Il Comune tutela i diritti dell'infanzia e dell'adolescenza: ne 
promuove in particolare il diritto alla salute, alla socializzazione, allo studio, alla formazione 
nella scuola, in famiglia e nelle realtà sociali ed educative; 
   

all'art.1 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi per 
l'organizzazione e lo sviluppo del settore culturale vigente, approvato con delibera 
C.C.n.09 del 2.02.93, esecutiva, afferma tra i settori di intervento: 
all'art.3 -lett.i), attività di promozione ed animazione culturale per i minori; 
 
inoltre, 

all'art.4, lett.c), la sovvenzione di iniziative progettuali, proposte da soggetti pubblici 
e privati, sono realizzate direttamente e finanziate interamente e/o parzialmente dall'Ente 
Comune; 
 

Che nelle scuole pubbliche statali di ogni ordine e grado sono incentivate e 
programmate le attività complementari ed integrative di vario genere culturale (teatro, 
musica, mostre su vari soggetti, concorsi etc) per migliorare la formazione culturale e 
sociale dei discenti, così come previsto dal D.P.R.567/96; 

 
 Vista la nota del 13.02.2004 (prot.n.909), pervenuta al Municipio di Molfetta il 

13.2.2004 (prot.n.7378), ed all'Ufficio Cultura il 1 marzo 2004 (prot.n.89/III-2), a firma del 
prof. dott. Pasquale Gagliardi, dirigente scolastico dell'Istituto Professionale di Stato per 
l'Industria, l'Artigianato e le Attività Marinare "Amerigo Vespucci" di Molfetta, intesa a 
chiedere il patrocinio dell’Amministrazione Comunale ed un sostegno finanziario, 
finalizzato alla realizzazione del saggio di moda di fine anno scolastico 2003/2004, 
manifestazione promozionale, tesa all'espressione delle capacità creative ed artistiche 
delle alunne del predetto Istituto, potenziato dall'attività di "stage" presso la sartoria 
teatrale "Antonietta di Firenze" nell'ambito del progetto PON da titolo "Costumi Teatrali: 
studio e realizzazione", svolto dagli alunni dello stesso Istituto; 

  



Considerato che, il succitato progetto, collocandosi anche territorialmente e 
tematicamente, rientra tra le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla Civica Amministrazione 
non potendo la stessa sottrarsi dal favorire e dall'incoraggiare tali iniziative, che sono al 
tempo stesso importante valore sociale didattico, formativo e culturale, in particolare, la 
realizzazione di abiti risalenti al '500 ed al '700, rievocativi di epoche significative per la 
storia dell'uomo, oltretutto presentate alla sensibilità della cittadinanza tutta; 

 
 Verificato, pertanto, che la richiesta risulta compatibile con le normative vigenti e 

con le linee programmatiche in materia della Civica Amministrazione, anche in 
considerazione delle finalità dell'iniziativa per una scoperta delle principali caratteristiche 
produttive della città di Molfetta; 
 

Ritenuto, pertanto, per tutto quanto sopra riportato, di concedere, ora per allora, il 
patrocinio richiesto ed un contributo pari ad Euro 3.000,00=; 
 
Visti i vigenti: 
T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 
Statuto Comunale vigente; 
Regolamento per la Cultura; 
  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato 
con D.vo n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura e dal Dirigente f.f. 
del Settore Finanziario; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

 
 
DELIBERA 

 
 

1. Approvare la parte introduttiva del presente atto. 
 

2. Approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ora per allora, il patrocinio e 
l’impegno di spesa per Euro 3.000,00=, quale contributo complessivo, da erogare al 
prof. dott. Pasquale Gagliardi, dirigente scolastico dell'Istituto Professionale di Stato 
per l'Industria, l'Artigianato e le Attività Marinare "Amerigo Vespucci" di Molfetta, 
finalizzato alla realizzazione di una manifestazione promozionale, che riguarda 
l'espressione delle capacità creative ed artistiche delle alunne del predetto Istituto, 
potenziato dall'attività di "stage" presso la sartoria teatrale "Antonietta di Firenze" 
nell'ambito del progetto PON da titolo "Costumi Teatrali: studio e realizzazione", 
svolto dagli alunni dello stesso Istituto Scolastico. 

 
3. Approvare, pertanto, ai fini di cui sopra, la spesa complessiva di Euro 3.000,00= 

impegnandola sul Cap.30120 "Interventi per le politiche giovanile" del Bilancio 
2004. 

 



4. Ricevere dall'Istituto Professionale di Stato per l'Industria, l'Artigianato e le Attività 
Marinare "Amerigo Vespucci" di Molfetta una relazione morale e finanziaria a 
consuntivo dell'attività svolta, a firma del dirigente scolastico. 

 
5. Demandare al Capo Settore Affari Generali e Cultura  la successiva liquidazione del 

contributo, senza ulteriori formalità, a presentazione della prescritta relazione 
morale e finanziaria, secondo la disposizione del Regolamento sulle attività culturali 
e le indicazioni di cui all'art. 184 del T.U.E.L. 

 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente Settore Affari Generali  

e Cultura, Ufficio Ragioneria, Gabinetto del Sindaco,  U.R.P., ed al sig. Manlio 
Semola dell’U.O. Cultura, designandolo responsabile del procedimento. 

 
7.  Trasmettere via e.mail il presente provvedimento all'U. R. P., per la prescritta 

pubblicazione  dell'atto sul sito internet del Comune. 
 

 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.5897 imputato al Cap. n.30120 “Interventi per le 
politiche giovanili” del bilancio 2004, €.3000,00. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


